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Sammanfattning 

Denna studie syftar till att försöka skapa en utökad förståelse för hur känsligt ett lands 

inflation är för globala faktorer i förhållande till storleken på dess ekonomi samt ifrågasätta 

den traditionella Phillipskurvans teori. Fallstudien grundar sig i en kvalitativ metod i form av 

insamling och analys av tidigare forskning och en ekonometrisk modellstudie för att 

analysera hur utvalda variabler påverkar inflationen. Studien undersöker pandeldata från 10 

OECD-länder under tidsperioden 1972–2020. Resultatet för Phillipskurvan tyder på att det 

generellt finns ett negativt samband som modellen förutspår men att sambandet inte alltid går 

att tillämpa. Resultatet från de multivariat regressionsanalyser som gjordes av paneldatan 

visar att import, produktivitet och BNP-tillväxt har en signifikant påverkan på inflationen av 

de fyra valda variablerna. Detta resultat stämmer överens med en stor del av den tidigare 

forskningen. Slutsatsen som kan dras är att mer forsknings kring ämnet behövs men att 

säkerhetsställa en definitiv förklaring bakom vad som styr inflationen kan visa sig svårt. 

Nyckelord: Inflation, globalisering, makroekonomi, Phillipskurvan, arbetslöshet, 

penningpolitik, handel. 

Abstract 

The aim of this study is to add to the understanding of how sensitive a country's inflation 

level is to global factors in relation to the size of its economy and to question the theory of 

the traditional Phillips Curve. The case study takes on a qualitative method by gathering and 

analyzing earlier research and applies a econometrics model study approach to analyze how 

certain variables might affect inflation. Panel data is used from 10 different OECD countries 

for the time period 1972–2020. The results for the Phillips Curve implies that there generally 

is a negative causality as the model predicts but that the causality is not always applicable. 

Results from the multivariate regression analysis that was performed on the panel data 

implies that productivity, GDP growth and import has a significant impact on inflation out of 

the four chosen variables. These results are coherent with a large part of the earlier research. 

The conclusion we make is that more research is required but defining the exact explanation 

behind what controls inflation might be hard to reach. 

Key words: Inflation, globalization, macroeconomics, Phillips curve, unemployment, monery 

policy, trade. 

 

Ett extra tack vill uttryckas till Xiaoying Li, Xiang Lin och Daniel Wikström för bidragande 

hjälp av den ekonometriska delen i detta arbete som möjliggjort framställandet av resultat. 
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1.  Inledning 

“Inflation is always and everywhere a monetary phenomenon” (Friedman 1963) 

Inflationens orsaker och verkan har diskuterats i många år men tidigare fanns en tydligare 

bild vad som troddes orsaka inflation. Dess enkla definition är att den mäter prisökningen på 

varor och tjänster i en ekonomi över tid (Jones 2020, s. 212). Inflationen mäts på ett relativt 

simpelt sätt, förändringen i priser hos varor och tjänster som ingår i ett index från en period 

till en annan. Vad som orsakar inflationen är desto svårare att avgöra men inom litteraturen 

kan det sammanfattas som följande (Jones 2020, s. 327–331). 

1. Stigande aggregerad efterfrågan. 

2. Förväntningar på inflationsnivåerna. 

3. Stigande kostnader. 

Dessa tre antaganden går hand i hand med de klassiska antagandena hos den traditionella 

Phillipskurvan och citaten ovan av Milton Friedman. Den traditionella Phillipskurvan bygger 

på en teoretisk koppling mellan inflation och arbetslöshet, denna teori har tidigare haft 

statistiskt och empirisk uppbackning men har dock hamnat under granskning under senare år 

när inflationen i många länder varit låg och stadig, trots fluktuation i sysselsättningsgraden på 

arbetsmarknaden. Senare forskning tyder på att det således verkar finnas frågetecken 

huruvida antagandena under Friedman och Phillips tid verkligen håller i dagens ekonomiska 

klimat (Garcia 2015).  

Ordet “globalisering” beskriver utveckling inom politik, ekonomi och kultur som knyter 

samman världens länder (NE u.å) men eftersom innebörden är relativt diffus definierar de 

flesta ekonomer globalisering som ökad integration mellan länders marknader (O’Rourke & 

Williamsson 2004). Ett exempel på detta är Organisation for economic Co-operation and 

Development (OECD) där ett nästan 40-tal länder samarbetar för att främja tillväxt, finansiell 

stabilitet och sysselsättning globalt setforma med denna definition är ämnet brett och vid 

forskning kring ämnet är det svårt att undersöka globaliseringen utifrån alla marknader och 

därför väljer forskare en specifik nisch på marknad. Denna studie definierar globaliseringen 

utifrån länders integration på olika marknader via den internationella handeln såsom 

forskarna Romer (1999), Ball (2006), He (2011) samt Tsionas (2003). Mer specifikt 

undersöker denna studie om faktorer med fokus på globaliseringen har en signifikant 
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påverkan på inflationsutvecklingen och om det skiljer sig mellan mindre och större öppna 

ekonomier, samt ifrågasätter om den traditionella Phillipskurvans samband mellan inflation 

och arbetslöshet fortfarande håller i dagens globala samhälle. 

1.1 Bakgrund 

Globaliseringen sett ur ett ekonomiskt perspektiv fick signifikanta effekter på världens 

ekonomier i början av 1990-talet. Det mest effektiva sättet att mäta länders 

marknadsintegration och utvärdera globaliseringens effekter är genom att analysera hur priset 

på samma varor förändrats över en tid över hela världen. Detta eftersom prisbeteenden kan ge 

en bättre förklaring om det är den globala marknadsintegrationen eller inhemska faktorer 

såsom utbud och efterfrågan som skapar vissa handelsrelaterade högkonjunkturer (O’Rourke 

& Williamson 2004). Sedan tidigt 1990-tal har länder använt sig av Konsumentprisindex 

(KPI) för att mäta inflation genom prisförändringar i specifika varor (BLS 2020). Under 

tidens gång har nya index uppkommit för att bättre mäta globala och inhemska prisbeteenden 

samt inflationen. Exempelvis är det harmoniserade indexet för konsumentpriser är framtaget 

genom ett samarbete mellan EU-ländernas myndigheter med syfte att fungera som ett 

internationellt mått på inflation som går att jämföra mellan länder (SCB u.å).  

The Great inflation 1966–1982 

I början av 1960-talet var inflationen låg och stabil på strax över 2% men en effekt av 

Vietnamkriget blev att efterfrågan bland högre utbildade arbetstagare ökade kraftigt, vilket 

ledde till signifikanta ökningar i löner. Löneökningar som långt överskred de riktlinjer på 

3,2% per år ihop med den politik som fördes i USA som främst fokuserade på att hålla nere 

kortfristiga räntor bidrog till både ökning i inflationsnivån och förväntningarna om 

inflationen på lång sikt. Dessa förväntningar låg dock hela tiden efter i tid och omfattning än 

den faktiska inflationen. Denna eftersläpning gjorde att tidsperioden med högre inflation 

fortsatte expandera.  

För att sänka inflationen fördes en expansiv penningpolitik som snabbt ökade 

penningmängden i landet men detta kom att bidra till oljeprischockerna år 1973 och 1979 

som i sin tur drev upp energipriserna permanent. Regeringen vid denna tidpunkt tog inte 

inflationsutvecklingen på allvar och när inflationen sjunkit till omkring samma nivå som i 

början av perioden skiftade regeringen sitt fokus på att få ner arbetslösheten i stället. Grunden 
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till denna politik var minnet av en period med hög arbetslöshet runt om i världen omkring 

1930. Denna kortsiktiga politik bidrog till ytterligare expandering av perioder med hög 

inflation och hög arbetslöshet (Synott 2008).  

Än idag använder centralbanker runt om i världen denna finans- och penningpolitik för att 

stimulera ekonomin men skillnaden då var att beslutsfattarna antog att Phillipskurvans teori 

byggde på ett stabilt förhållande mellan inflation och arbetslöshet. Det ansågs fungera så pass 

enkelt att lägre nivå på arbetslöshet kunde bytas mot en måttligt högre inflationsnivå, vilket 

gav incitament att fortsätta föra denna typ av politik (Bryan 2013).  

Både Friedman (1968) och Phelps (1967) kritiserade detta och varnade för att konsekvensen 

skulle bli en permanent hög inflationstakt. Några andra kritiska faktorer som beslutsfattarna 

inte tog hänsyn till var eftersläpningen av folks förväntningar på inflationen samt den tid det 

tar för politiska beslut att faktiskt synas. Detta resulterade i utdragen tid innan beslutsfattarna 

blev mer försiktiga med denna typ av politik och inflationen fortsatte stiga ytterligare efter att 

de till slut blivit mer återhållsamma. I samband med detta steg även arbetslösheten igen.  

Läget i mitten av 1970 med hög inflation och hög arbetslöshet bevisade att Friedman (1968) 

och Phelps (1967) hade haft rätt i sin teori om att sambandet mellan inflation och arbetslöshet 

är ostabil (Synott 2008). I slutet av 1970 var befolkningen missnöjda med konstant stigande 

räntor, konsekvenser av den förda politiken såsom avtagande investeringar och hade tappat 

förtroendet för regeringen. Andra konsekvenser blev att produktiviteten i USA sviktade och 

handelsbalansen försämrades. Under 1982 nådde både inflationen och arbetslösheten sin 

topp. Inflationen låg på över 14% i USA (Bryan 2013), vilket även påverkade den globala 

inflationsnivån. Genomsnitt-inflationen i utvecklade länder låg på 9% som figur 1 nedan 

visar. Medan genomsnitt-inflationen i outvecklade länder låg på över 31% (Rogoff 2003). 
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Figur 1. Illustrerar genomsnitt-inflationen i OECD-länderna 1972–2020.  

Källa: World Data Bank 

 

The Great Moderation 1985–2000 

I kontrast till tidigare nämnda period så kännetecknas denna period av stabil inflation och 

BNP-tillväxt bland alla OECD-länder. Olika forskare har olika teorier om vad som faktiskt 

ligger till grund för denna exceptionella period. En del forskare som Ahmed, Levin och 

Wilson (2004) påstår att minskningen av volatiliteten främst beror på tur, tur att denna 

tidsperiod inte drabbas av några omfattande exogena chocker.  Medan Giannone, Lenza och 

Reichlin (2008) menar att det inte alls beror på tur utan förbättrade strukturella förändringar i 

ekonomin samt bättre skött politik.  

En förändring var att en del länder började tillämpa inflationsmål i början av 1990-talet 

(Braun 2015). Idag har de flesta centralbanker runt om i världen ett inflationsmål kring 2%, 

detta eftersom tidigare erfarenhet av låg och stabil inflation ansågs skapar goda 

förutsättningar för ekonomin men ändå ge tillräckligt med utrymme för att kunna föra en 

penningpolitik vid behov (Ankargren & Shahnazarian 2019). Inflationsmålet i sig hjälper till 

att hålla en stabil prisnivå som i sin tur bidrar till en hållbar och långsiktig tillväxt i landet. 

Med ett inflationsmål vet hushållen och företagen ungefär vad de kan förvänta sig om 
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priserna i framtiden, vilket lägger en grund för inkomster samt prissättning. Det skapar även 

en trygghet som krävs för att folk ska våga göra nödvändiga investeringar som påverkar 

landets tillväxt positivt (Iversen et al 2016).  

För hög inflation leder ofta till att priserna stiger olika mycket på olika varor, vilket gör att 

prisförhållandet mellan varor förändras. Detta skapar en osäkerhet och oro hos både 

konsumenterna och företagen kring framtiden. Effekten blir då att färre vågar investera och 

på lång sikt påverkar det landets tillväxt negativt. Hög inflation innebär också att det är 

mindre lönsamt att spara eftersom pengarna minskar i värde (Ekonomifakta 2008). Precis 

som att för hög inflation på längre sikt är skadligt för en ekonomi kan för låg inflation ha en 

negativ påverkan eftersom det ökar risken för deflation. En längre period av deflation kan 

leda till lågkonjunktur då konsumenter och företag avvaktar med sin konsumtion och 

investeringar eftersom priserna kanske är billigare imorgon eller om en vecka. Sjunkande 

priser indikerar låg efterfrågan av varor och tjänster, som i sin tur kan leda till att företag inte 

har samma behov av personal och arbetslösheten i landet ökar. (Nordea 2021). 

Ifrågasättandet av Phillipskurvan under tidigare period utvecklade en ny vinkel på 

Phillipskurvan. Denna kom att heta “New Kenyanska Phillipskurvan” och blev sedan den nya 

standarden att använda vid teoretisk analys för penningpolitik. Teorin bakom denna modell 

byggde på att världen blivit mer öppen för handel och då behövde ta hänsyn till så kallade 

trögrörliga priser. Med trögrörliga priser menade forskarna att företagen inte hinner justera 

sina priser i samma takt som den verkliga världen när handeln ökar globalt. I stället för att 

koppla inflationen till arbetslöshet och utgå från att inflationen är ett fenomen som 

produceras av bakåtblickande förväntningar eller prissättningsbeteenden som den 

traditionella Phillipskurvan, grundar sig den nya Phillipskurvan på inflation kopplat till 

produktionsgapet där förväntningarna om inflationen skapar en kostnadspress. Här ses 

inflationen som ett framåtblickande fenomen som i stället påverkas av förskjuten prissättning 

eller prisjustering (Roeger & Herz 2018).  

Många nyare studier tyder på att Phillipskurvan fått ett flackare utseende som illustreras i 

figur 2 nedan och att det kan bero på bland annat de stora förändringar som skett i den 

ekonomiska strukturen och att många länder blivit signifikant mer öppna för handel samt att 

globaliseringen har haft en effekt på företags pris- och lönesättning (Occhino 2019).  
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Figur 2. Illustrerar Phillipskurvan baserad på OECD-länder utefter olika decennier mellan 1989–2018. 

Källa: The Fed 

Modern tid  

Sedan början av 2000-talet har genomsnitt-inflationen sjunkit signifikant för både utvecklade 

och outvecklade länder. Från 9% till 2% i det mer utvecklade länderna och från 31% till 6% 

bland de mindre utvecklade länderna (Rogoff 2003).  

I teorin kan det låta förhållandevis enkelt att kontrollera landets inflation genom att föra 

penningpolitik för att balansera inflationen, vid för hög inflation höjer centralbanken 

reporäntan för att kyla ner ekonomin. Högre räntor gör att hushållen sparar mer, investeringar 

blir inte lika lönsamma och minskar, hushållen får en mindre disponibel inkomst att röra sig 

med och allt detta minskar konsumtionen. En minskad konsumtion skapar en lägre 

efterfrågan och priserna samt inflationen sjunker. Vid för låg inflation sänker centralbanken i 

stället reporäntan för att stimulera ekonomin genom att få hushållen samt företagen att 

konsumera och investera (Swedbank uå).  

Att lyckas hålla inflationsnivån på 2% är dock inte fullt så enkelt och nästkommande 

finanskris kring 2007–2008 och perioden efteråt kom att bli ytterligare ett bevis för det. 

Inflationen nådde sin högsta nivå under 2008 och perioden efter hade inflationen en önskad 
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nedåtgående utveckling. Omkring 2014 hade inflationen sjunkit till den önskade nivån på ca 

2% men fortsatte att sjunka (se figur 1 ovan). Sedan dess har inflationen i många länder legat 

under inflationsmålet trots låga räntor och relativt god tillväxt runt om i världen (Hansson et 

al 2018).  

Under 2022 har i stället rekordhöga nivåer på inflationen registrerats i vissa områden. I 

skrivande stund är genomsnitt-inflationen i EU 8,1% och i USA 8,3% (Trading Economics 

2022). En del forskare, bland annat Coiboin, Gorodnichenko, Kumar och Pedemonte (2020a) 

tror att den långa perioden som varit med låga räntor och en period framåt med lågkonjunktur 

kommer kräva allt större grad av icke-traditionell penningpolitik. 

Utöver exogena chocker finns många faktorer som påverkar inflationen både på den 

inhemska marknaden och den internationella. Ihring, Kamin, Lidner & Marquez (2010) 

nämner i sin forskning några utav de vanligaste faktorerna som kopplas till inflation. Det är 

att centralbanken trycker stora mängder pengar vilket driver upp priserna på marknaden samt 

försvagar värdet på valutan. Det kan bero på att efterfrågan på vissa varor överskrider 

tillgången, med andra ord kan producenterna inte möta efterfrågan och ett underskott av varor 

uppstår. Ett annat exempel är att kostnaderna för produktion har ökat i form av högre löner 

eller högre pris på råmaterial, vilket gör att producenterna behöver ta ett högre pris av 

konsumenterna.  

Som nämnt i tidigare stycken kan förväntningar på inflationsutvecklingen ha en signifikant 

påverkan på den faktiska inflationen. Några forskare som bevisar detta är Dräger (2014), 

Coibion et al (2020b) samt Duca et al (2018) som har utfört studier på både konsumenter och 

producenter gällande framtida inflationsförväntningar. Coibion, Gorodnichenko och Ropeles 

(2020b) studie grundade sig på företag och resultaten visade starka kausala samband mellan 

inflationsförväntningarna hos företagen och de val som företagen sedan gjorde kring 

prisökningar, krediter, kapital och antalet anställda. Studien av Duca, Kenny och Reuter 

(2018) indikerade att konsumenter tenderar att konsumera större kvantiteter om de förväntar 

sig att inflationen ska stiga.  
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1.2 Problemformulering 

1.2.1 Nordens inflationsutveckling 

För att lättare förstå syftet med denna studie är Nordens inflationsutveckling en viktig del då 

Norden till stor del följde mönstret som de andra OECD-länderna upplevde under 

tidsperioden 1980–2002 gällande inflation (se figur 3 nedan) och BNP-tillväxt. Tidsperioden 

1984–1995 var dock signifikant mer volatil för Norden än resterande länder. Precis som de 

andra OECD-länderna upplevde Norden en tydlig uppgång och högkonjunktur under andra 

halvan av 1980-talet tack vare avregleringen av finansmarknaden som i sin tur ledde till 

snabba inflöden av kapital som kunde användas till investeringar samt konsumtion. I takt med 

detta ökade även de inhemska krediterna dramatiskt. Finansiella avregleringar i flera länder, 

fasta växelkurser och låga realräntor skapade spekulationer om stigande inflation på många 

marknader, speciellt på aktie- och bostadsmarknaden. Under denna period av tillväxt och god 

framtidstro trodde många investerare att växelkurserna alltid skulle förbli stabila och fasta.  

Med tiden förändrades de finansiella och ekonomiska utsikterna, vilket ledde till att det 

gynnsamma inflödet av kapital vände och i stället skapade ett utflöde. Detta var starten av 

finanskrisen 1991 som slog speciellt hårt på Finland och Sverige. Kreditutlåningen upphörde 

och folket började nu ifrågasätta systemet med fasta växelkurser. Det som skedde i detta 

skede är att beslutsfattarna i panik försökte stoppa utflödet av kapital och locka utländska 

investerare genom att höja de inhemska räntorna. Räddningsförsöket misslyckades och 

förvärrade situationen för de inhemska hushållen och företagen som var skuldsatta. Den 

bubbla som skapats av ökade volymer av krediter och bundna växelkurser sprack och 

konsekvenserna blev att arbetslösheten och konkurserna bland företag ökade, samt en kraftig 

minskning av inflationen under nästan hela 1990-talet. Efter en period av ökade räntor som 

ett försök från beslutsfattarna att försvara den bundna växelkursen tvingades de till sist att ge 

upp och släppa valutan fri. Effekten av detta blev att valutan tappade kraftigt i det utländska 

värdet men de inhemska räntorna kunde äntligen sänkas, vilket blev första steget i riktning 

för återhämtning.  

Denna kris kom att ha samma omfattning på ekonomin som den stora depressionen 1930. 

Avskrivningarna av valutorna ledde till en konkurrensfördel i och med att fler länder nu 

började importera varor från Finland och Sverige. Exporten ökade snabbt och skapade ett 

överskott i bytesbalansen, vilket gjorde att utlandsskulder kunde börja betalas tillbaka. 
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Ekonomierna började återhämta sig, tillväxten att öka och arbetslösheten sjunka i mitten av 

1990-talet. Kring millennium var sysselsättningen åter på samma nivå som innan krisen 

(Jonung, Kiander & Vartia 2009).  

 

Figur 3. Jämförelse i inflationsutvecklingen mellan alla OECD-länder och Norden. 

Källa: World Data Bank 

 

1.2.2 Exogena chocker 

I detta avsnitt presenteras några händelser som visar hur den sammankopplande effekten av 

globaliseringen påverkat världens ekonomier. 

Svarta måndagen 

Den första globala börskrisen inträffade 1987 och kom att heta “svarta måndagen”. DJIA, det 

index som mäter USAs aktiemarknads utveckling ökade snabbt med 44% under loppet av 7 

månader. Detta skapade spekulationer om en eventuell bubbla och volatilitet på marknaden. 

Under samma period utgav amerikanska regeringen att USAs handelsunderskott vid 

tidpunkten var betydligt större än väntat. Detta gjorde att dollarn tappade i värde och skapade 

ännu mer oroligheter på marknaden. Fler och fler marknader upplevde förluster och DJIA 

började sjunka. För att minska det amerikanska handelsunderskottet offentliggjordes 

information att dollarn skulle devalveras. På måndagen som kom att kallas “svarta 
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måndagen” började börsen i Asien falla redan innan den amerikanska börsen hunnit öppna. 

Så fort den amerikanska börsen öppnade så störtdök DJIA och föll 22,6%. Denna krasch hade 

även en omfattande inverkan på den globala marknaden, Nya Zeelands börs föll hela 60%. 

Innan månadens slut hade de flesta stora index runt om i världen sjunkit kraftigt. 

Stockholmsbörsen hade tappat 40%, börsen i Australien sjönk 41,8%, brittiska börsen föll 

26,4% och Hongkongbörsen hela 45,8% (Bernhardt & Eckblad 2013). 

Finanskrisen 2008 

Som nämnt inleddes 2000-talet med en relativt lugn period med låg och stabil inflation men 

ekonomin går i cykler och i slutet av 2007 drabbades USA av en utav historiens största kriser, 

finanskrisen. Finanskrisen försatte inte bara USA i lågkonjunktur utan mer eller mindre hela 

världen. Länders BNP sjönk, arbetslösheten steg och inflationen minskade. Federal Reserve 

svarade med att traditionell finans- och penningpolitik, de betalade ut stora summor i 

krediter, stimulansprogram och genomförde skattesänkningar samt sänkte reporäntan till sin 

nedre gräns för att hjälpa finansiella institut och stimulera marknader. Krisens omfattning 

fortsatte att växa och finansiella institut runt om i världen blev tvungna att hjälpa till för att 

undvika en total kollaps av världsekonomin. Trots att ett antal länder hjälptes åt för att rädda 

ekonomin anses finanskrisen påverkat globaliseringen bakåt då länder blev mer försiktiga att 

interagera med varandra (Halka & Kotlowski 2017) 

Under denna tidsperiod använde sig The Fed av uttalanden kring att reporäntan skulle förbli 

mycket låg några år framåt. Tanken med detta var att det skulle fungera som vägledning och 

stimulera ekonomin genom att skapa en viss trygghet och öka inflationsförväntningarna. 

Utöver detta så implementerades två icke-traditionella åtgärder, den ena var ett program som 

skulle underlätta kreditflöden genom att öka tillgängligheten av krediter och minska 

kostnaderna för krediter. Den andra åtgärden var ett program gällande köp av stora tillgångar. 

Dessa köp hade syfte att hjälpa till att pressa ner den långsiktiga räntor både offentliga och 

privata eftersom reporäntan redan var omkring 0%. The Fed la omkring 1,75 biljoner dollar 

på dessa stimulansprogram och vilka de fulla konsekvenserna blir detta kan komma att bli är 

det ännu igen idag som vet (Rich 2013).  
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Corona-pandemin 2020 

Corona-pandemin gjorde att många länder helt stängde ner under 2020–2021 vilket hade 

stora konsekvenser för ekonomin i många länder. Efterfrågan på turism sjönk kraftigt, 

restaurangsektorn drabbades hårt och tvingades säga upp mycket av sin personal, hushållens 

konsumtion sjönk i och med osäkerheten kring framtiden och minskade disponibla inkomster. 

Pandemin skapade svårare förhållanden för internationell handel vilket resulterade i ökade 

kostnader i form av transport, bristande utbud av vissa varor och ökade kontroller. En annan 

effekt av pandemin blev att variationen på de varor som efterfrågats varit bred och 

produktionen har haft svårt att ställa om i samma tempo. Under 2021 kunde många länder 

börja öppna upp igen och restriktioner lättas. När stora delar av världen öppnade upp igen 

samtidigt ökade efterfrågan på varor både från hushållen och företag. Samtidigt som vissa 

delar av världen fortfarande präglades av strikta restriktioner och inte kunde producera för att 

möta efterfrågan. Stor variation i efterfrågan ihop med brist på många viktiga komponenter 

som krävs i produktionerna skapade flaskhalsar och drev upp priserna. För att rädda företag 

och stimulera ekonomin har regeringarna och centralbankerna utfört storskalig penning- och 

finanspolitik genom att betala ut stora stödpaket som gynnat både privatpersoner och företag 

samt sänkt reporäntorna (Bekkers & Koopman 2022). 

Råvarors påverkan på inflationen 

Halka och Szafranaek (2016) belyser vikten att ha med råvarupriser i sin analys av globala 

chocker och deras påverkan på inflationen. Definitionen av en råvara är en vara som 

utvunnits från naturen men inte ännu blivit bearbetad eller blivit obetydligt bearbetad (NE 

u.å). Råvaror delas upp i två kategorier, hårda och mjuka, där metaller och energiresurser 

klassas som hårda och varor som odlats eller föds upp inom lantbruk kvalificeras som mjuka 

(IG u.å).  

I en undersökning gjord av Andersson, Corbo och Löf (2015) visar resultaten att 

prisutvecklingen på både el och olja varit mycket låg sedan 2012, vid flera tillfällen har 

priserna minskat så pass mycket att räknat till årstakt har båda varorna minskat i pris nästan 

varje månad. Detta illustreras tydligt för olja i figur 4 nedan. Resultat från många studier 

visar på att det finns ett negativt samband mellan priset på råvaror och landets ekonomiska 

aktivitet (Aastviet et al 2015). Detta eftersom prisförändringar i råvaror kan ge både direkta 

och indirekta effekter på inflationen. De direkta effekterna blir i form av hur priset som 
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konsumenterna får betala för varor som el och olja förändras. De indirekta effekterna är 

svårare att uppskatta eftersom de kan se olika ut från företag till företag. Förändrat pris på 

olja gör att transportkostnaderna för företag kan öka eller minska och högre elpriser som 

nämnt ovan gör att produktionen blir dyrare, vilket i sin tur påverkar andra marknader 

(Andersson et al 2015).  

Marknaden för el är något komplex då det finns olika marknadsmodeller för olika länder och 

regioner. Sedan 1993 har marknaden för el i stora delar av Norden verkat via en gemensam 

elbörs som styrs av utbud och efterfrågan. Sverige anslöt sig till denna marknad 1996 i 

samband med avregleringar på den svenska elmarknaden. Förutom Sverige så förser denna 

marknad länderna Finland, Norge, Danmark, Litauen, Estland och Lettland med el. Detta 

innebär att centralbankerna inte kan påverka elpriserna (Energimarknadsinspektionen 2021). I 

USA skiljer sig elmarknaden från delstat till delstat. I delstaten Georgia är elmarknaden helt 

reglerad och en enda stor aktör dominerar marknaden på ett monopolliknande sätt. Detta 

innebär att verksamheten prisregleras genom en nämnd som består av fem ledarmöten som 

guvernören varit med och bestämt om. Denna verksamhet tillförser även vissa andra delstater 

med el såsom Florida, Mississippi och Alabama. Delstaten Texas däremot har den mest 

avreglerade elmarknaden i USA och exporterar el både till andra delstater samt México. 

Deras elmarknad fungerar på ett sätt där handelsbolagen handlar el på en gemensam marknad 

och sedan kan ungefär 60% av Texas elkunder välja vilket elhandelsbolag de vill ha (Klomp 

2016).  
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Figur 4. Visar prisutvecklingen på råolja per fat mellan år 1960–2020 uttryck i amerikanska dollar. 

Källa: MacroTrends 

 

1.2.2 Kanaler och faktorer  

Globaliseringen har gjort att det finns en mängd olika faktorer som kan påverka inflationen 

genom olika kanaler (Binici, Cheung & Lai 2012). Halka och Szafranek (2016) presenterar i 

sin forskning att små öppna ekonomiers inflation kan påverkas direkt genom globala handels- 

och konkurrenskraftkanaler samt indirekt genom spridningseffekter från globala finans- och 

penningpolitiska kanaler. 

Finans- och penningpolitiska kanaler 

Den penningpolitiska kanalen används främst för att på kort sikt påverka ekonomin och 

inflationen genom att höja eller sänka reporäntan. Detta kan ge effekt både på inhemska 

faktorer och globalt. En höjning av reporäntan gör att bankerna i landet höjer sina räntor, 

vilket gör att kostnaderna för hushållen kan öka och konsumtionen dämpas. En höjd 

reporänta leder vanligtvis också till att den inhemska valutan stärks eftersom inhemska 

investeringar och placeringar framstår mer attraktiva och världen efterfrågar mer av den 

inhemska valutan. En starkare växelkurs gör att utländska varor blir billigare i relation till 
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inhemska varor eftersom den inhemska valutan är värd mer. Effekten av detta blir ett 

underskott i bytesbalansen eftersom landets import stiger men export sjunker. Efterfrågan på 

de inhemska varorna sjunker, likaså aktiviteten i ekonomin och inflationen. Dock kan det 

även få en motsatt effekt genom att företagen på den inhemska marknaden kan få ökade 

kostnader och då höjer sina priser, vilket i stället har en positiv påverkan på inflationen 

(Hopkins et al 2009). 

Sett till de nordiska länderna så finns det en betydande skillnad i deras penningpolitik. 

Sverige och Island har en självständig centralbank, egen valuta och rörlig växelkurs. Finland 

däremot är medlem i Ekonomiska och monetära unionen (EMU), vilket innebär att deras 

penningpolitik styrs av den Europeiska centralbanken (EBC). Danmark har en självständig 

centralbank men har bundit sin valuta till euron och Norge har rörlig växelkurs men deras 

centralbank styrs genom parlamentarisk kontroll, vilket gör att de har mer handlingsfrihet än 

Sverige och Islands centralbanker (Kusomanen et al 2015). 

Handels- och marknadskonkurrenskanaler 

Tidigare nämnd studie av Andersson, Corbo och Löf (2015) menar på att uppkomsten av e-

handel har gjort det möjligt och enkelt för konsumenterna att finna varor på andra 

internationella marknader till bättre priser än på den inhemska marknaden. Konkurrensen 

mellan företag ökade från liknande företag inom en jämförelsevis liten geografisk radie till 

hela världen. Ökad konkurrens gör det svårare för företag att ta högre priser vilket håller nere 

inflationen men ökad konkurrens kan även leda till att produktiviteten ökar för att sänka 

kostnaderna, vilket i stället kan leda till en ökad inflation.  

När det kommer till produktiviteten och nya teknologiska innovationer och digitaliseringens 

effekt är forskarna oense om de kommer ha en signifikant påverkan på inflation och tillväxt 

på längre sikt. En del forskare menar på att innovationerna inte är lika banbrytande som 

exempelvis elektriciteten eller förbränningsmotorn och kommer därför inte ha någon märkbar 

påverkan. Andra hävdar att detta bara är början på digitaliseringens utveckling och 

digitaliseringen kommer kunna öka produktiviteten ytterligare, vilket kommer gynna flera 

delar i ekonomin. Ett sådant exempel är automatisering där robotar eller maskiner ersätter 

människor, vilket minskar kostnaderna för produktion och påverkar inflationen negativt. En 

annan debatt kring just automatisering som pågått sedan mitten av 1700-talet är att 
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automatiseringen skulle leda till ökad nivå av arbetslöshet, nedåtpressande löner och lägre en 

inflationsnivå (Skingsley 2019). 

Sverige har sedan 1994 haft ett överskott i bytesbalansen. Detta innebär att det exporteras 

varor och tjänster för ett större värde från Sverige än vad som importeras. Stor del av 

Sveriges ekonomi grundar sig på exporten till omvärlden och den största varan som 

exporteras är industrivaror såsom fordon och skogsindustri (Ekonomifakta 2022).  

Överskottet i bytesbalansen påverkar BNP och landets tillväxt positivt, vilket i sin tur gör att 

inflationen stiger (SCB 2022). Men eftersom Sverige är en liten öppen ekonomi så påverkas 

svensk ekonomi om omvärlden har en svag BNP-tillväxt eller befinner sig i en lågkonjunktur 

försämras även den svenska BNP-tillväxten eftersom marknaderna inte är i samma behov av 

de varor som exporteras från Sverige då de inte tillhör varor av karaktär för nödvändigheter i 

sämre tider (Andersson et al 2015). Sveriges import däremot består till stor del av viktiga 

varor såsom olja, el och livsmedel, vilket gör att den svenska ekonomin ytterligare blir 

korrelerad med omvärldens (Ekonomifakta 2022). Till skillnad från USA som haft ett 

växande underskott i sin bytesbalans sen början av 1990-talet. Konsekvenser av detta 

underskott kan visa sig i form av globala makroekonomiska obalanser (Nasir & Leung 2021). 

1.3 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka globala faktorer som kan tänkas påverka inflationen 

och sedan jämföra huruvida dessa faktorers effekt skiljer sig på större och mindre öppna 

ekonomier inom OECD.  

I dagsläget finns det ett flertal studier som bygger på hur inhemska faktorer såsom 

arbetslöshet och inhemska priset på varor som ingår i konsumentprisindex (KPI) påverkar 

inhemsk inflation. Det finns även en hel del forskning som fokuserar på globaliseringens 

effekt på inflationen via handels- och marknadskonkurrenskanalen som Binici et al (2021). 

Samt ett fåtal som fokuserar på endast små (Halka & Kotłowski 2017) eller endast stora 

öppna ekonomier (He 2011). Vi finner ingen forskning kring globala faktorer med nisch på 

handels- och marknadskonkurrenskanalen där forskare skiljer på små och stora öppna 

ekonomier och jämför huruvida dessa faktorer integrerar olika med landets inflation. Många 

tidigare studier bygger på data från OECD-länder och tidsperioden 1960–2010 men det 

återfinns ingen tidigare studie med samma komposition av OECD-länder som denna studie 

fokuserar på. Detta arbete syftar därmed på att bygga vidare på tidigare forskning från bland 
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annat He (2011) och Ball (2006) med utökning av tidsperioden med data från senare år samt 

nya aspekter i form av data från Norden och en regression för att se om det små öppna 

ekonomier är känsligare för dessa globala faktorer än stora öppna ekonomier. 

Studien avser därutöver att göra ett enkelt test för att se om sambandet som fångas av den 

traditionella Phillipskurvan är applicerbart på senare årtionden.  

Avgränsningar 

I och med studiens karaktär har vissa avgränsningar gjorts vilket medfört en risk att relevanta 

faktorer utelämnats i detta arbete. En sådan faktor är befolkningens förväntningar på 

inflationsnivån som under arbetets gång visat sig ha en signifikant betydelse för 

inflationsutvecklingen enligt flertal källor.  

Mer specifikt bygger denna studie på endast på data från de tio OECD-länderna USA, Japan, 

Frankrike, Storbritannien, Tyskland, Sverige, Norge, Danmark, Finland och Island under 

tidsperioden 1972–2020 och undersöker förändringen i inflationsnivån utifrån variabler 

kopplade till handels- och marknadskonkurrenskanalen. Denna studie undersöker inte 

inflationen på kort sikt såsom månads- eller kvartalsbasis. Studien tar inte hänsyn till 

eftersläpningar i någon utav variablerna.  

Testet för den traditionella Phillipskurvan avser vara ett förenklat format och är enbart till för 

att se om Phillipskurvans samband stämmer eller inte. 

Frågeställning: 

- Är en liten öppen ekonomis inflation känsligare för globala faktorer än en större 

öppen ekonomi? 

- Är sambandet som fångas av den traditionella Phillipskurvan applicerbart på senare 

årtionden? 
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Hypotes: 

Vid en jämförelse av mindre och större ekonomier förväntas en viss skillnad mellan 

integrationen av de valda globala faktorerna och landet inhemska inflation, där den mindre 

ekonomins inflation borde påverkas i högre grad än den stora ekonomins inflation. Denna 

hypotes grundar sig utifrån analys av tidigare forskning av Halka och Szafranaek (2016) och 

Issifov, Podpiera, Decressin och Ilyina (2014). 
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2.  Teori 

För att bättre förstå hur studiens valda faktorer påverkar inflationen, ekonomin samt hör ihop 

med andra makroekonomiska samband presenterar följande avsnitt tidigare forskning inom 

ämnet, teoretiska begrepp samt relevant empiriskt hantverk. 

2.1 Teoretiskt ramverk 

Handelns påverkan på jämvikten 

När en ekonomi öppnar upp för internationell handel påverkas både efterfrågan och utbudet. 

Detta eftersom internationella företag nu får en möjlighet att sälja sina varor på nya 

marknader utöver sin inhemska marknad. Effekten på den inhemska marknaden kan visa sig i 

att utbudet på en specifik vara ökar på grund av import, vilket i sin tur kan leda till fallande 

priser om världspriset på varan är lägre än priset på hemmamarknaden (Feenstra & Taylor 

2017, s. 250–251). Effekten och marknadens respons illustreras i figur 5 nedan. 

 

 

Figur 5. Illustrerar jämvikt mellan pris och kvantitet när import inkluderas. 

Källa: OERservices (u.å) 

Den internationella handeln öppnar även upp möjligheter för de inhemska producenterna då 

de kan exportera sina varor till nya marknader. Eftersom produktionsmöjligheterna är relativt 

låsta på kort sikt kan detta dock leda till en prisökning. Detta leder till att den inhemska 

befolkningen får betala mer för varorna om världspriset för varorna är högre än det inhemska 

priset (se figur 6 nedan). Det uppstår även en risk för underskott av specifika varor om de 
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utländska kunderna efterfrågar tillräckligt mycket av produktionen (Feenstra & Taylor 2017, 

s.52).  

 

 

Figur 6. Illustrerar jämvikt mellan pris och kvantitet vid ökad efterfrågan. 

Källa: Economicshelp.org 

 

Korrelation mellan storlek på ekonomin/handeln och priser. 

När ett litet land som är pristagare och inte prissättare på den globala marknaden öppnar för 

handel är det möjligt att det globala priset överstiger det inhemska (PW > PH) och om landets 

export är relativt liten påverkar det inte marknadspriset (PW). Detta kan leda till ökad export 

som driver upp priserna på den inhemska marknaden eftersom det är mer lönsamt att sälja 

varorna på den globala marknaden. Detta kommer dock inte leda till någon markant påverkan 

på det globala priset och således stiger endast de inhemska priserna (Feenstra & Taylor 2017, 

s. 248 & s.264). Är landet i stället stort och verkar som en prissättare innebär en ökad export 

eventuellt minskade priser globalt och att landet inte påverkas i samma utsträckning av 

prisökningar som en mindre ekonomi (ibid). Samma princip gäller för import, om ett stort 

land är importör av en liten ekonomis varor inför tariffer eller kvoter kan detta enligt Feenstra 

& Taylor (2017, s. 251) orsaka en prisförändring då den totala efterfrågan faller när priset på 

varan stiger. 
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Produktionsmöjligheter och marginell produktivitet 

1. 𝑌 = 𝐴𝐿𝑎𝐾𝑏 

Ekvation (1) är en produktionsekvation av Cobb-Douglas typen. Produktionen Y bestäms av 

produktiviteten, tillgången av arbetare och kapital. a+b antas vara mindre än ett (Jones 2020, 

s. 71–73). A= produktivitet. L= arbete. K= kapital. 

 

När världen öppnar upp sig alltmer för handel och effekten blir ökad efterfrågan och utbud på 

varor samt tjänster kan företag på kort sikt välja att anställa mer personal för att öka 

produktionen men eftersom (a) antas vara mindre än ett inträffar en avtagande 

marginalproduktivitet av arbete (MPL). Samma moment gäller för kapital (MPK) eftersom en 

ökning i en av produktionsfaktorerna medan den andra hålls konstant leder till avtagande 

marginell produktion (ibid). Figur 7 visualiserar sambandet med produktionsfaktorn på X-

axeln och nivån av produktion på Y-axeln. Den orangea linjen visar vid sin topp när en extra 

enhet av produktionsfaktorn börjar generera avtagande resultat i produktion. Detta syns även 

på “total output” grafen som börjar avta längst med X-axeln. 

 

Figur 7. Visar avtagande produktivitet för produktionsfaktorer och total produktion. 

Källa: CFI.com 

 

Eftersom den marginella produktiviteten hos både kapital och arbete är avtagande kommer 

detta leda till sämre marginaler för företaget. I teorin finns det en maxgräns för mängden 

arbetare och kapital tillhanda vilket gör att företaget i slutändan når en övre gräns för 

produktionen. Antingen nås den övre gränsen eller inträffar ett scenario där marginella 
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vinster är lika stora som marginella kostnader (MR = MC). En högre produktivitetsfaktor ger 

högre MPL och MPK vilket i sin tur leder till att färre extraenheter av produktionsfaktorer 

behöver implementeras för att möta den stigande efterfrågan. Effekten av detta blir att när 

inte lika många extraenheter behöver införskaffas stiger inte marknadspriset lika mycket, 

vilket påverkar inflationen negativt. Är dessa faktorer i stället lägre behöver företagen fler 

enheter vilket driver upp priset på marknaden och inflationen. 

 

Potentiell påverkan av globalisering på produktionen 

När ekonomin öppnar upp internationellt, öppnas en potentiell möjlighet att erhålla billigare 

investeringar vilket sänker kostnaden på kapital (Feenstra & Taylor 2017, s. 650). Enligt 

grundläggande ekonomi leder lägre kostnad för kapital till bättre marginaler och företag får 

således en möjlighet att bli mer lönsamma. Det öppnar även upp för import av bättre kapital i 

form av bättre maskiner och outsourcing till länder med lägre kostnad för arbete (Feenstra & 

Taylor 2017, s. 203–210). Detta gör att produktion som är tung i arbetskraft får bättre 

marginaler och bättre maskiner innebär större produktion för varje produktionsfaktor (ibid). 

En annan aspekt av detta är att länder upplever en förbättrad kommunikation när de öppnar 

upp, vilket leder till ökad teknologisk överföring och ökad konkurrens som skapar tryck på 

nya innovationer i landet. När globalisering har denna effekt på produktionen i samband med 

ökad konkurrens skapas både incitament och möjlighet för företag att pressa ner priserna för 

att fortsätta vara konkurrenskraftiga, något som kan påverka inflationsutvecklingen (Wynne 

& Kersting 2007). 

 

Phillipskurvan 

Phillipskurvan visar ett negativt samband mellan arbetslöshet och inflationen i en ekonomi. 

På kort sikt när arbetslösheten minskar stiger inflationen i ett land (Jones 2020, s. 329). 

Jämförs den långsiktiga Phillipskurvan med NAIRU-principen är den vertikal i stället för 

lutande (Akerlof et al 2000). Under en medel till lång tidsperiod hävdar den långsiktiga 

Phillipskurvan att produktion över den optimala nivån leder till lägre än naturlig arbetslöshet. 

Detta driver upp priserna när aggregerad efterfrågan stiger, vilket gör att priserna rör sig från 

punkt A till B i figur 8 nedan. När förväntningarna på inflationen anpassat sig till de nya 

nivåerna stiger arbetslösheten till den optimala nivån igen men till en högre inflation (punkt 

C) (Zweig 2020). 
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Generellt finns det två anledningar till en ökad inflation där den ena kommer från ökade 

kostnader i produktion (Jones 2020, s. 331) och den andra från ökad efterfrågan. I figur 8 

nedan illustreras sambandet som fångas av den kortsiktiga Phillipskurvan. När expansiv 

penningpolitik förs kan detta leda till ökad efterfrågan vilket företag bemöter med att anställa 

personal för att möta den stigande efterfrågan. Således stiger aggregerad efterfrågan i 

ekonomin när fler har en inkomst vilket i sin tur driver upp priserna. Det motsatta sambandet 

gäller när efterfrågan faller. 

 

Figur 8. Illustrerar sambandet mellan inflation och arbetslöshet. 

Källa: Hindawi (2020) 

 

Phillipskurvan, Handel/BNP  

När ett land öppnar upp för handel och möter ökad efterfrågan på varor kan företag utöka 

produktionen genom att anställa mer personal. Detta kan driva upp marknadspriset för arbete 

(lön) eftersom den globala efterfrågan bemöts av ökad export av de inhemska företagen. 

Skulle den internationella efterfrågan på inhemska varor plötsligt avta inträffar då ett tapp av 

efterfrågan på arbetskraft, de totala lönerna i landet minskar och således konsumtionen samt 

efterfrågan. Som tidigare visar leder en avtagande efterfrågan till fallande priser och således 

påverkas inflationen (Feenstra & Taylor 2017, s. 250–51). 
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Underliggande inflation (KPIF-EX):  

Mäter förändringarna i pris hos varor och tjänster precis som vid KPIF men utesluter 

förändringarna i energi och mat. Anledningen till att man utesluter energi och mat är för att 

de tenderar att vara mer volatila samt är varor med låg priskänslighet, vilket betyder att även 

om priset på dessa varor förändras så konsumeras ungefär samma mängd på kort sikt. Att 

utesluta dessa faktorer resulterar i stabilare resultat än med KPIF, vilket figur 9 nedan visar. 

Den underliggande inflationen anses vara en bättre indikator gällande inflationen på lång sikt 

(Kenton 2022).  

 

Figur 9. Visar skillnaden mellan vanliga KPI (mörka linjen) och den underliggande inflationen (ljusa linjen). 

Källa US Bureau of Labor Statistic.(2022) 

 

2.2 Tidigare forskning  

Romers forskningsresultat 

Romer (1993) är en utav det första att studera globaliseringen utifrån förhållandet mellan en 

ekonomis öppenhet och inflation. Resultaten från denna studie kom att ligga till grund för 

många framtida studier då de bland annat påvisade vikten av det dynamiska 

inkonsekvensproblemet för centralbanker och ett starkt positivt samband mellan handelns 

öppenhet och inflation. Romer menar att det positiva sambandet mellan inflation och 

produktion förvärras desto mer ett land öppnar upp för handel då detta påstås minska 

incitamenten för penningpolitik som ökar inflationen.  
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Ett exempel som Romer ger är hur ökad import i förhållande till totala produktionen i ett land 

kan reducera de fördelar som en expansiv penningpolitik kan ge. Detta motiveras med att om 

importkvoten är högre kommer en produktionstakt över den naturliga nivån leda till att 

relativpriserna mellan utländska och inhemska varor faller vilket genererar kostnader från 

depreciering. Därutöver kan den expansiva politiken som leder till ökad produktion generera 

fallande inhemska priser och med större import påverkas relativpriserna ännu mer. Detta gör 

att utländska priser i inhemsk valuta stiger snabbare, vilket i sin tur påverkar KPI. Om löner 

antas vara någorlunda flexibla ledet detta till ökade kostnader för företag och vidare stigande 

inflation.  

 

Vidare presenteras ett flertal tester på flertalet länder för att undersöka länken mellan 

öppenhet och inflation, men även hur bidragande faktorer som centralbankens självständighet 

och statens stabilitet mätt i antal kupper per år och länders storlek. Romer finner att i samtliga 

regioner finns det ett negativt samband mellan öppenhet och inflation. De mest öppna 

länderna uppvisar en genomsnitts-inflation under hela urvalets median medan de mest 

stängda ekonomierna uppvisar en genomsnittlig inflation över 30%.  

 

En notering som görs är att det är svårt att upptäcka vilka karaktärsdrag utöver öppenheten 

som kan förklara dessa skillnader mellan vissa av länderna. Romer presenterar en notering att 

trots robusta resultat håller inte teorin för de högst utvecklade länderna, dessa 18 uppvisar 

ingen korrelation mellan öppenhet och inflation vilket Romer förklarar med att inflationen i 

dessa länder generellt är låg i genomsnitt. Utanför denna skara av högutvecklade länder är 

snittinflationen hög och starkt korrelerade med graden av öppenhet.  

 

När en kontroll görs för inkomst per capita nära urvalets median faller genomsnitt-inflationen 

från 21% till 8% när öppenheten stiger från 0 till 75%. Romer härleder detta till att omkring 

15–20 av de högt utvecklade länder har i stort löst problemet med det dynamiska 

inkonsekvensproblemet för optimal penningpolitik. Detta har med ojämnheter i expansiv 

politik att göra där kortsiktiga mål prioriteras över långsiktiga. En koppling till politisk 

stabilitet och självständiga centralbanker ges som förklaring.  
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Balls forskningsresultat 

Ball (2006) undersöker främst tre frågor i sin studie, om globaliseringen påverkar långsiktig 

inflation, om konceptet kring Phillipskurvans struktur fortfarande är applicerbar och om 

globaliseringen har bidragit med negativa chocker mot inflationsprocessen. Ball refererar till 

två tidigare artiklar som anses vara relevanta för forskningen. Den första är Greenspans 

(2005) som påstår att globalisering bör ha en väsentlig roll i att förklara bland annat den låga 

inflationen under det senaste årtiondet. Den andra är skriven av The Economists (2005) och 

hävdar att ökad handel lett till att de traditionella modellerna för inflation inte längre är 

applicerbara eftersom de generellt inte tar hänsyn till globaliseringen.  

Ball gör sin ståndpunkt kring ämnet tydlig genom att påstå att globaliseringen är en variabel 

med mindre markant påverkan på inflationen. För att svara på sina egna frågeställningar 

väljer Ball att analysera främst USA. Inledningsvis noterar Ball att ”globalisering” ofta 

definieras som ökad handel, men i en jämförelse mellan USAs och Storbritanniens handel i 

korrelation till respektive lands inflation visar resultaten att om globalisering vore den 

drivande faktorn som påverkar inflationen i USA borde inflationen i Storbritannien vara 

obefintlig utifrån handelsutveckling.  

 

Utöver det tar Ball upp att finansiell integration visserligen har ökat i hög takt och att det är 

relevant till penningpolitiken men att den inte direkt resulterar i ökad inflation. En annan 

aspekt som Ball tar upp är långsiktig inflation bestäms av centralbanker och att den i regel har 

varit lägre på sistone jämfört med 70- och 80-talet.  

 

Ball undersöker Barro-Gordon modellen som återfinns i Rogoff’s (2003) studie, där en 

central del är den kortsiktiga Phillipskurvan. Något som bidrar till att tolka 

allvarlighetsgraden i dynamiken hos inkonsekvensproblemet vilket kan förklaras som att 

preferenserna sviktande mellan perioder för penning- och finanspolitiken. Ball undersöker 

även Rogoffs (2003) resultat som påstår att Phillipskurvan är brantare som följd av 

globalisering eftersom global konkurrens leder till ökad flexibilitet i löner och priser. Således 

blir expansiv penningpolitik något som kan generera desto större ökningar i inflationen, 

eftersom Phillipskurvan är brantare, därför sänks jämvikts inflationen över tid. Ball 

dementerar dock dessa resultat med att en stor mängd tidigare forskning tyder på att kurvan i 

stället blivit flackare. Vilket innebär en mindre påverkan på inflationen av expansiv 

penningpolitik.  
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Ball uttrycker att globaliseringen inte ändrat parametrarna hos Phillipskurvan utan snarare 

potentiellt har påverkat kanalerna som påverkar inflationen. Balls slutsats mynnar ut i att det 

är sunt att undersöka teorier om vad som påverkar inflation och att de ledande teorier kring 

globaliseringens påverkan på inflationen, Phillipskurvan eller långsiktig inflation inte kan 

säkerhetsställas.  

 

Badingers forskningsresultat 

Badinger (2009) bygger vidare på Romers (1993) forskning utifrån förhållandet mellan 

inflation och hur öppen ekonomin är samt sambandet mellan inflation och produktion. Men 

Badinger bygger ut modellen och tar hänsyn till hur öppet landet är både sett till handel och 

finansiellt. Denna studie utgörs av ett något mindre antal länder, 91st men under en 

signifikant längre tidsperiod mellan 1985–2004. Badinger undersöker i sin studie 

globaliseringen på samma sätt som Ball (2006), genom länders öppenhet sett till handel och 

finansiellt.  

 

Badingers resultat kan inte stödja resultaten bakom Barro-Gordon modellen från Rogoff 

(2003) eller Romers (1993) resultat att ett större samband mellan inflation och produktion 

skulle leda till en högre jämviktsinflation. Badingers resultat visar vidare att globaliseringen 

har en effekt på inflationen. Länder som är mer öppna för handel och finansiella flöden har en 

lägre inflationstakt samt större samband mellan inflation och produktion. Ett lands öppenhet 

har även en signifikant roll ur ekonomiskt perspektiv då resultaten visar att om ett land 

öppnar upp för handel och finansiella flöden med endast 1%, minskar den genomsnittliga 

inflationen med mellan -0,2% till -0,4%.  

 

Resultaten gällande OCED-länderna stämmer överens med tidigare studie från Romer (1993) 

som påvisar att det inte finns något ordentligt samband mellan OECD-ländernas inflation och 

graden av öppenhet från slutet av 1980. Den huvudsakliga anledningen till sänkningen i den 

globala inflationsnivån beror snarare på att utvecklingsländer haft en bättre 

inflationsutveckling samt att OECD-länderna lyckats skapa ett effektivt institutionellt 

ramverk för centralbanker som löser problemet med tidsinkonsekvens. 
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Hes forskningsresultat 

Precis som Ball (2016) och Badinger (2009) studerar He (2011) hur den internationella 

handeln påverkar inflation och BNP. Denna studie begränsas endast till USA under 

tidsperioden 1954–2006. Studien utreder både kortsiktiga och långsiktiga effekter samt 

skillnaderna som uppstår med fasta och rörliga växelkurser.  Den internationella handeln i 

form av export och import är faktorer som förändras långsammare än många andra 

makroekonomiska faktorer när det sker ekonomiska förändringar i ett land. Anledningen till 

att dessa faktorer har en långsammare respons är att handelskontakt för det mesta avtalas över 

en längre tidsperiod. He hävdar att en effekt av fasta växelkurser är att länder i vissa fall 

exporterar sin höga inflationsnivå till andra länder genom handel. Effekten av den 

internationella handeln påverkas främst utav strukturella förändringar i landets handelsbalans. 

Som i USAs fall där importen snabbt överskred exporten vilket skapade ett 

handelsunderskott. Detta påverkade dynamiken av handelns effekt på landets tillväxt samt 

inflation. Studien utgår från hypotesen att ett ihållande handelsunderskott kommer resultera i 

minskad ekonomisk tillväxt samt att den internationella handel bidragit med ökad 

konkurrens, vilket i sin tur även dämpar inflationen. 

Modellen i studien bygger på följande variabler: 

• Konsumentprisindex (KPI) 

• Bruttonationalprodukt (BNP) 

• Export av landets varor och tjänster i förhållande till BNP 

• Import av landets varor och tjänster i förhållande till BNP 

• Produktivitet i form av produktionen per timme för landets alla personer i näringslivet 

• Handel, förhållandet mellan landets export + import och BNP. 

Resultaten från Hes studie visar att internationell handel haft en stor och betydande positiv 

påverkan på USAs BNP-tillväxt och KPI i den tidiga fasen med fasta växelkurser. Men sedan 

1983 har den internationella handeln lett till ett handelsunderskott hos USA, vilket bara har 

växt sedan dess. I samband med oljechocken 1973 steg inflationen kraftigt i USA eftersom 

USA vid tillfället var världens största importör av olja. Effekterna av detta visade sig både 

omedelbart och under en längre period efteråt. På lång sikt kan USAs handelsunderskott 

komma att bromsa landets tillväxt signifikant men en ökad import skulle eventuellt kunna 

dämpa inflationen på lång sikt.  
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Coxs forskningsresultat 

Cox (2007) undersöker effekten av globalisering på aggregerad produktivitet, tillväxt och 

inflation genom en flexibel växelkursmodell med två länder och två varor. Cox tar hjälp av 

hjälp av “Fisher Ideal” aggregatorer för att kartlägga övergången från mikro till makro 

produktivitetstillväxt allteftersom länder globaliseras. En tidig notering som tas upp är att 

utveckling inom specifika industriers arbetsproduktivitet har en högre potentiell påverkan på 

priser desto öppnare en ekonomi är för handel. Cox applicerar därutöver en globaliserad 

modell av kvantitets ekvationen för pengar där inhemsk inflation är beroende av inhemskt 

penningmängdstillväxt och ett vägt genomsnitt av inhemskt och utländskt BNP tillväxt. Med 

hjälp av en rad ekvationer för att beskriva förhållandena i sin modell pekar Cox ut att om 

utländsk BNP växer snabbare än den inhemska blir den inhemska inflationsnivån lägre än i 

ett scenario där ingen handel genomförs.  

I sammanfattningen av modellens fynd hävdar Cox att när en kalibrering görs för att matcha 

USAs utsikter faller inflationen från omkring 3,8 % innan handel introduceras, till 2% under 

övergångsfasen och för att till slut stadgas på 2,3%. Både utländsk och inhemsk aggregerad 

produktivitetstillväxt stiger med 0,4 och 0,7 procentenheter vardera och omkring 30% av 

produktions variabelns påverkan på inflationen i hemlandet skiftar till den utländska 

ekonomin. Cox finner dessa resultat något överraskande men att det tydligt visar att 

globalisering är viktig att ta i beaktning vid bestämmelse av aggregerad produktivitet och 

inflation. 

Correa-Lópezs, García-Serradors och Mingorance-Arnaizs forskningsresultat 

Correa-López, García-Serrador och Mingorance-Arnáiz (2013) analyserar i sin studie hur 

olika bestämmelser som både främjar och hindrar konkurrens på produktmarknaden påverkar 

inflationen vid olika makroekonomiska obalanser. Datan som analyseras är i form av 

paneldata och börjar redan på 1960-talet och sträcker sig fram till 2006. Studien bygger på 

flera OECD-länder och skiljer inte på ekonomiernas storlek. Studien utgår från teorin att 

konkurrens är en viktig faktor när prisnivån bestäms och marknader som inte utsätts för 

någon signifikant konkurrens sätter därmed för högt pris som driver upp inflationen.  

 

Correa-López, García-Serrador och Mingorance-Arnáiz hävdar att senaste decennium med 

låg inflation beror på en markant minskning av globala chocker, stabilare produktionstillväxt, 

strukturella förändringar som främjar konkurrens på produktmarknaden såsom uppkomsten 
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av stora billiga tillverkare och politiska ramverk som bättre kontrollerar 

inflationsförväntningarna. Resultaten visar att graden av konkurrens har en signifikant 

påverkan på hur inflationen reagerar i samband med chocker. Detta stämmer överens med 

inflationsutvecklingen i OECD-länder historiskt från 1960-talet. En utveckling där 

marknaderna inte präglats av hård konkurrens hade inneburit att genomsnitt-inflationen efter 

1990 i stället skulle legat på 24–28% högre än vad den uppvisar idag. Med andra ord blev 

effekten av de reformer som tillämpades som gynnat konkurrens att OECD-ländernas 

förmåga att jämna ut och hantera globala chocker förbättrades signifikant. Dessa reformer 

anses haft en större betydelse än de som gjordes ur det penningpolitiska perspektivet.  

 

Correa-López, García-Serrador och Mingorance-Arnáiz stödjer Balls (2006) slutsats, att det 

uppstått flera andra positiva effekter av politiken med inflationsmål som varit betydande för 

stabiliteten. Resultaten visar på att inflationen hos länder som upplever högre konkurrens än 

genomsnittet sett till OECD-länder är känsligare för förändringar i produktivitetstillväxten 

och reagerar därmed mindre på eftersläpningar i arbetslöshet och importpriser. 

 

Tsionas forskningsresultat 

Tsionas (2003) undersöker sambandet mellan produktivitet och inflation i 15 europeiska 

länder, 1960–1997 där en viss kritik ges mot andra liknande studier gällande kausalitets tester 

som inte tar i beaktande att variablerna som undersöks är flytande över tid. Tsionas skriver 

bland annat att hur produktivitet definieras är relevant samt att tidigare studier ignorerar 

internationell handels påverkan mellan produktivitet och inflation. Att internationell handel 

bidrar till ökad produktivitet genom konvergenser från tekniskt kunnande.  

 

Ett exempel ges på hur import av varor kan ses som en bidragande produktivitetsfaktor 

eftersom samtliga importerade varor inte är färdiga produkter som konsumeras och att studier 

har visat på samband mellan hög inflation och låg export och långsam tillväxt. Genom att 

applicera olika metoder för kausalt samband som Dolado-Lutkepohl-testet, där två länder 

hade ett kausalitetsamband åt ett håll, härleder Tsionas att valet av metod kan antingen 

resultera i att inget långsiktigt samband mellan inflation och produktivitet finns medan ett 

annat test som Johansens maximum-likelihood-test kan tyda på motsatsen. I sin egen 

undersökning noterar Tsionas att sju av femton länder däribland Storbritannien, Frankrike, 

Tyskland och Finland har ett kausalt samband mellan produktivitet och inflation men att 
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indikationer mot underliggande strukturella skillnader mellan länderna kan motivera 

sambandet i stället för graden av tillväxt.  

Binicis, Cheungs och Lais forskningsresultat 

En nyskriven studie av Binici, Cheung och Lai från 2021 studerar de 12 OECD-länderna 

Österrike, Belgien, Kanada, Danmark, Finland, Tyskland, Italien, Japan, Nederländerna, 

Norge, Storbritannien och USA, med fokus på länders öppenhet kring handel, 

marknadskonkurrens samt produktivitet under tidsperioden 1970–2008. Denna studie bygger 

bland annat vidare på Balls (2006) och Coxs (2007) forskning men analyserar effekterna av 

marknadskonkurrens och produktivitet som tidigare forskning inte tagit hänsyn till. Resultatet 

stödjer tidigare teorier om att ökad marknadskonkurrens tenderar att minska inflationen även 

när effekter av produktivitet räknas med. Resultaten visar att förändringar i produktivitet och 

marknadens konkurrenskraft är de främsta faktorerna som påverkar inflationen utifrån hur 

öppet ett land är för handel men även att globaliseringen kan påverka inflationen via fler 

faktorer än handelsrelaterade. 

Ihrings, Kamins, Lindners och Marques forskningsresultat 

Ihring, Kamin, Lindner och Marques (2010) undersöker OECD-länder i sin studie som 

grundas på hypotesen att de inhemska faktorerna såsom aggregerad efterfrågan, 

lönebeteende, inflationsförväntningar och inhemsk penningpolitik inte påverkar inflationen i 

samma grad som tidigare och i stället har internationella faktorer såsom en större betydelse. I 

denna studie definieras globalisering som ökad internationell integration på nationella 

marknader för arbetskraft, varor, tjänster samt kapital. Studien utgår därför ifrån att priserna 

styrs av marknadskrafterna men i allt högre grad av den globala marknaden i stället för den 

inhemska. Externa händelser som påverkar importpriser och energipriser anses endast ha en 

påverkan på inflationen på kort sikt. Studien utgår även ifrån att inflationsnivån på lång sikt 

sätts genom inhemsk penningpolitik och de globala effekterna gäller på kort till medellång 

sikt. Detta eftersom en fri växelkurs hämmar förändringar i utländska priser samt priser i 

inhemsk valuta för varor och tjänster som importeras. Fria växelkurser gör även att de 

inhemska räntorna endast kan bestämmas av monetära myndigheter och på så sätt påverka 

inflationen på lång sikt.  

Resultaten kunde varken säkerställa eller utesluta att internationella faktorer får en större 

betydelse för inflationsnivån. En anledning till det svaga resultatet tros vara att det skedde 

färre exogena chocker under tidsperioden 1977–2005 och därav upplevde ekonomierna en 
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stabilare inflationsnivå än de tidigare. Detta kan ha gjort det svårare att urskilja vilka effekter 

som var på grund av inhemska faktorer och vilka effekter som var från globala faktorer. 

Författarna noterar att en annan signifikant faktor kan vara att den internationella handel 

pågått betydligt längre än den tidsperiod som undersöktes och därav finns det en risk att en 

stor del av globaliseringens effekt på inflationen eliminerats. Resultaten från denna studie 

indikerar att inflationsutvecklingen påverkas av globaliseringen i mindre utsträckning än 

tidigare forskning påvisat. 

Halkas och Kotlowskis forskningsresultat 

Halka och Kotlowski (2017) har forskat på små öppna ekonomier och globaliseringens effekt. 

Studien refererar till Rogoffs (2003) studie där resultaten visade att globala faktorer har större 

inverkan på inflationen och detta hör ihop med större integration av världsekonomin. Studien 

avser Sverige, Tjeckien samt Polen och undersöker i vilken grad deras inflation påverkas av 

inhemska faktorer eller globala utbud-och efterfrågechocker.  

Resultaten visar att globaliseringen fungerat som ett verktyg för centralbankerna att hålla en 

låg inflation och kontrollera inflationsförväntningarna. Problem uppstår nu i stället när länder 

vill få upp inflationsnivån men penningpolitikens möjligheter begränsats. Halka och 

Kotlowski kom fram till att den låga inflationsnivån i dessa länder inte bara beror på 

råvarupriserna utan även att dessa länder upplevt allmänt svagt efterfrågetryck både inhemskt 

och globalt. Utöver det påvisade resultaten att för två av tre länder är den huvudsakliga 

anledningen till rörelser i inflationsnivån det inhemska produktionsgapet, trots att alla tre 

länder anses vara väldigt öppna när det kommer till handel och finansiella flöden. Resultaten 

kunde även bekräfta en del tidigare forskning som påvisat att växelkurskanalen är ett effektivt 

verktyg för att kontrollera inflationen, även om dynamiken skiljde sig i de olika länderna. En 

effekt av finanskrisen var att globaliseringen tog ett steg bakåt. 

Halkas och Szafraneks forskningsresultat 

Halka och Szafranek (2016) studerar små öppna ekonomier och undersöker 

spridningseffekten av inflation samt anledningar till den låga inflationsnivån i många 

europeiska länder. Halka och Szafranek hävdar att den låga inflationsnivån hör ihop med att 

länders anknytningar blivit allt fler och starkare. De inhemska faktorerna anses ha ett 

avtagande inflytande på inflationen och den ökade globaliseringen i form av ökad 

internationell handel och sammanvävda globala leveranskedjor resulterade i att 
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prisförändringarna mellan länder minskade. På så sätt skapade globaliseringen en positiv 

utbudschock och inflationen minskade.  

Halka och Szafranek refererar till en studie av Aastveit, Bjørnland och Thorsrud (2015) där 

resultaten tyder på att ca 70% av variationerna i inflationen är på grund av gemensamma 

globala faktorer och endast 30% beror på inhemska faktorer. Dock kunde resultaten från 

Halkas och Szafraneks inte fullt stödja dessa resultat utan kom fram till att den låga 

inflationsnivån generellt beror på betydligt mer än bara globala faktorer som positiv 

utbudschock, låga råvarupriser och fallande priser inom livsmedel. Inflationen hos varor som 

ingår i den underliggande inflationen kan ha en långsiktig effekt om utvecklingen på dessa 

varor blir långvarig även om priset på varor såsom olja eller el förändras mycket och snabbt.  

Resultaten indikerar att det inte bara är prisutvecklingen varor som påverkas av globala 

faktorer utan även tjänster. Oavsett påvisar resultaten att inflationen i de små ekonomierna 

var starkt kopplade till inflationsnivån med de större. De små ekonomierna blev 

nettomottagare av inflationen från de större. Halka och Szafranek kommer fram till att om 

utvecklingen fortsätter i samma riktning kommer inflationen styras mer och mer av globala 

faktorer och beslutsfattare såsom Riksbanken kommer få det svårare att kontrollera landets 

inflationsutveckling med traditionella medel och kan därmed behöva fatta alltmer riskfyllda 

beslut. 

Iossifovs, Podpieras, Descressins och Ilyinas forskningsresultat 

Iossifov, Podpiera, Decressin och Ilyina (2014) undersöker den låga inflationsnivån som brett 

ut sig över stora delar av världen sedan 2011 samt Phillipskurvan. Studien fokuserar på öppna 

ekonomier som tillhör EU men som inte tillhör EMU (europeiska monetära unionen) samt 

undersöker Phillipskurvan. Iossifov, Podpiera, Decressin och Ilyina finner att de främsta 

anledningarna till den låga inflationsnivån beror på externa faktorer som minskat priserna på 

energi och livsmedel samt skattesänkningar. Resultaten visar att den underliggande 

inflationen minskat i hela EU, vilket kan tyda på att den desinflanatoriska effekten spridit sig 

från Euroområdet till andra länder. Länder som har en stelare växelkursregim drabbas hårdare 

än de med egna inhemska centralbanker. Allra värst drabbade är de mindre ekonomierna vars 

valuta är bunden till euron. När det kom till Phillipskurvan så tyder resultaten på att 

Phillipskurvan blivit flackare, detta gäller för hela EU. 
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Wynnes och Kerstings forskningsresultat 

Wynne och Kersting (2007) refererar till Romers resultat (1993) som visar att det finns ett 

negativt samband mellan graden av öppenhet för handel och den långsiktiga inflationsnivån i 

landet. Wynne och Kersting anser dock att resultatet går emot den klassiska förklaringen för 

sambandet, som menar att centralbanker har lägre incitament för att höja inflationen i mer 

öppna ekonomier och hävdar att det finns flera kanaler som den globala utvecklingen 

påverkar inflationen i USA. Motiveringen är att USA som inte klassas i relativa termer som 

öppet även sett en fallande inflation trend precis som stora delar av den utvecklade världen.  

I sin studie illustrerar Wynne och Kersting förutsägelsen från Phillipskurvan ställt mot 

faktiskt KPI utveckling i USA från år 1990 till 2006 i vilket förutsägelserna i allt högre grad 

misslyckas att ha rätt om inflationsutvecklingen. Teorin som Wynne och Kersting formulerar 

kring potentiella kanaler är billigare import av färdiga varor och intermediära insatsvaror 

potentiellt lett till en lägre inflation eftersom i inflationsmåttet KPI ingår priserna på 

importerade varor.  

Studien tar även upp effekten från att ökad konkurrens kan pressa ner inhemska priser från 

internationella aktörer. Samma effekt anses potentiellt leda till lägre lönekrav i nominella 

termer eftersom importpriser för färdiga produkter kan vara lägre än inhemska alternativ. En 

annan effekt på lönerna som presenteras är att graden av öppenhet för invandring av 

arbetskraft möjliggör ökad invandring under en expansiv period av BNP. När arbetskraften 

ökar resulterar det i en hämmande effekt på löneutvecklingen och således en flackare 

Phillipskurva då priserna ökar mindre. Resultaten visar att det finns ett starkt negativt 

samband mellan graden av öppenhet och långsiktig inflation. Wynne och Kersting påpekar att 

inte enbart graden av öppenhet för handel är relevant, öppenhet för invandring av arbetskraft 

och inflödet av kapital har en roll i dynamiken.  

Durs och Garcias forskningsresultat 

Dur och Garcia (2020) bidrar med en nytänkande studie kring globalisering, traditionella 

Phillipskurvan, New Keynesian Phillipskurvan samt inflation. Studien utgår från G7 länderna 

under tidsperioden 1959–2007 med primärtfokus på USAs inflationshistorik. Dur och Garcia 

har byggt vidare på New Keynesian Phillipskurvan och skapat en modell som involverar 

globala eftersläpningar. Dur och Garcia hävdar att denna modell fungerar bättre vid 

prognostisering av inhemsk inflation än modellen som endast involverar inhemska 

eftersläpningar. Resultaten från studien tyder på att inhemsk inflation alltmer blir 
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ihopkopplad med den globala skuldsättningen och likviditeten och mindre med den 

inhemska. Resultaten visar att det inte längre går att tillämpa teorin bakom den traditionella 

Phillipskurvan för att prognostisera inflationen men att den New Keynesian Phillipskurvan 

som utgår ifrån en öppen ekonomi kan tillämpas effektivt. Dur och Martinez menar på att 

framtida forskning kring ämnet bör ta hänsyn till globala eftersläpningar då den faktorn 

bidrar till relevant information för att prediktera den inhemska inflationsutvecklingen samt 

indikationer som kan avläsas utifrån den globala likviditeten och skuldsättningen kan bidra 

med relevant information.  

3.  Metod 

I detta avsnitt beskrivs studiens tillvägagångssätt, hur användningen av tidigare forskning, 

modeller och tekniker sett ut för att besvara frågeställningen samt insamling av data. 

3.1 Empiri 

Vår studie är en ekonometrisk modellstudie och det paneldataset som används består av årlig 

data från tio OECD-länder under tidsperioden 1972-2020 utifrån variablerna KPI, 

import/BNP, export/BNP, produktivitet och BNP-tillväxt. Datasetet består av 490 

observationer.  

 

För att undersöka och besvara frågan huruvida mindre ekonomiers inflation är känsligare för 

globala faktorer än större ekonomiers inflation genomfördes först en analys av tidigare 

forskning som berör ämnet. Modellen med inflation i form av KPI som beroende variabel och 

de resterande fyra variablerna som oberoende är inspirerad från Hes (2011) studie. I detta 

arbete uteslöts variabeln handel som återfinns i Hes studie med anledning att minska risken 

för bias på grund av multikollinearitet mellan variablerna import, export och handel då dessa 

uppvisade en stark korrelation över 0,9 i ett korrelationstest (se Tabell A3 i appendix). Detta 

arbete har använt en senare tidsram samt fler antal länder i hopp om att få ett mer 

representativt urval och utveckla en metod som kan tillämpas på andra länder än de som 

undersöks. Valet av de konkreta variabler som definieras tydligt av He har underlättat 

insamlingen av offentlig internationell statistik från källor som World Data Bank. Eftersom 

variablerna har en standardiserad formulering som inte behövdes förädlas vidare 

säkerhetsställer detta att resultaten inte blir missvisande om regressionen görs om med andra 
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länder eller på andra tidsperioder. De flesta forskningsartiklar inom ämnet globalisering som 

refereras till i detta arbete har en grundmodell där inflation i form av KPI är den beroende 

variabeln som testats mot ett antal oberoende variabler. Beroende på forskarnas definition i 

dessa artiklar av globalisering varierar valet av oberoende variabler. Till exempel använder 

Ihring et al (2010) en modell med inflation (KPI) som beroende variabel och där inhemska 

samt utländska produktionsgap är några av de beroende variablerna.  

 

För att vidare undersöka forskningsfrågan och hypotesen delades länderna in i två kategorier, 

små och stora länder utifrån storleken på BNP. För detta skapades en dummyvariabel med 

inspiration från Binicis et al (2021) studie. Skillnaden är att vår studie använt en 

storleksdummy för att skilja på de små och stora länderna i analysen i Rstudio medan Binici 

et al (2021) använder sig av en tidsdummy. Detta gör att modellen enkelt kan upprepas med 

andra länder. Närmare beskrivning av utförande presenteras i senare stycken. Vi är medvetna 

om att bristande kunskaper kan ha lett till bias i slutresultatet.  

 

För att undersöka frågeställningen om den traditionella Phillipskurvans samband är 

applicerbart på senare årtionden skapades ett dataset baserat på årlig data för perioden 1990-

2020 med variablerna inflation och arbetslöshet för OECD-länderna. En förenklad modell för 

analys skapades med inspiration från Wynnes & Kerstings (2007) studie. 

3.2 Insamling av data 

Framtagande av tidigare forskning skedde via databaserna Google Scholar och Söder Scholar 

med filtrering av framför allt nationalekonomiska forskningsrapporter som blivit 

expertgranskade men även till viss del inom företagsekonomiska ämnet. Vidare användes 

söktermer och olika kombinationer av rapportens nyckelord som globalisering, inflation och 

Phillipskurvan. Rapporter som blivit citerade i flera senare studier och bygger vidare på 

tidigare forskning som ligger till grund för ämnet prioriteras då dessa tros innehålla insikter 

som är mer relevanta vid förklaring av dagens ekonomiska samband. För att arbetet skulle få 

en bred grund med relevanta infallsvinklar som påvisar olika resultat har rapporter från 

blandade tidsperioder valts ut.  

 

Insamlingen av samtliga data för de valda variablerna i ekvation (2) skedde från World Data 

Bank. För insamling av annan statistik användes främst hemsidor som OECD, SCB, ECB, 
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World Data Bank och FED. Det årsspann som valdes begränsades på grund av 

tillgängligheten på data innan 1972 för flertal variabler och senare än 2020. Datan för 

arbetslöshet begränsades till 1990–2020 av samma anledning.  

 

Viss fakta är hämtad från vanliga hemsidor vilket har en längre trovärdighet än 

forskningsartiklar. Indexen som använts i studien för respektive land är snarlikt uppbyggda 

men inte exakt likadana, vilken medför en viss felmarginal. 

 

3.3 Data 

För att testa teorin för den traditionella Phillipskurvan som hävdar att inflation och 

arbetslöshet har ett starkt negativt samband genomfördes en förenklad analys med ett 

korrelationstest mellan inflation och arbetslöshet. Resultaten presenteras i ett scatterplot-

diagram (figur 10 nedan). Korrelationsmatrisen (Tabell A1) som återfinns i appendix ger ett 

värde på den blå linjen som syns i föregående diagram. 

 

 

Figur 10. Scatterplot-diagram över inflation och arbetslöshet inom OECD under tidsperioden 1990–2020. 

Källa: World Data Bank (2022) 

Vid ett korrelationstest kan korrelationen ligga mellan -1 och 1. Där -1 beskriver en perfekt 

negativ korrelation och 1 en perfekt positiv korrelation. Värden nära 0 beskriver en svag 
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korrelation mellan variablerna och värden över 0,7 brukar räknas som en stark korrelation. 

Vid ett korrelationstest av variablerna inflation och arbetslöshet visade resultatet -0,097. 

Figur 10 ovan visar spridda punkter vilket indikerar på en låg korrelation. 

Korrelationsmatrisen Fel! Hittar inte referenskälla. visar en låg korrelation mellan a

rbetslösheten och inflation på omkring -0,98% över hela tidsperioden.  

3.4 Modell 

För att undersöka forskningsfrågan “Är en liten öppen ekonomis inflation känsligare för 

globala faktorer än en större öppen ekonomi?” formulerades ekvation (2). All data är uttryckt 

i procent förutom produktivitet som är beräknad i 2015 PPP USD. 

 

2. 𝐼𝑛𝑓𝑙𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 = 𝑏0 + 𝑏1

𝐼𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡

𝐵𝑁𝑃
+ 𝑏2

𝐸𝑥𝑝𝑜𝑟𝑡

𝐵𝑁𝑃
 + 𝑏3𝐵𝑁𝑃𝑡𝑖𝑙𝑙𝑣ä𝑥𝑡 + 𝑏4𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑒𝑡

+  𝑑𝑆𝑚𝑎𝑙𝑙𝑏5

𝐼𝑚𝑝𝑜𝑟𝑡

𝐵𝑁𝑃
+ 𝑑𝑆𝑚𝑎𝑙𝑙𝑏6

𝐸𝑥𝑝𝑜𝑟𝑡

𝐵𝑁𝑃
 + 𝑑𝑆𝑚𝑎𝑙𝑙𝑏7𝐵𝑁𝑃𝑡𝑖𝑙𝑙𝑣ä𝑥𝑡

+ 𝑑𝑆𝑚𝑎𝑙𝑙𝑏8𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑒𝑡 + Є  

För att kunna undersöka skillnaden mellan stora och små ekonomier skapades en 

storleksdummy med värde 1 och 0. Dessa introducerades till regressionsekvationen för att 

skapa ekvation 2. 

Land = 1,2,3,4,5 → dsmall = 0 

Land = 6,7,8,9,10 → dsmall = 1 

 

Ett flertal studier av bland annat Correra-Lopez et al (2013), Binici et al (2021) och 

Andersson et al (2015) visar att ökad konkurrens bidrar till en lägre inflation eftersom det 

bland annat gör det svårare för företag att höja sina priser. Resultatet från Wynnes och 

Kerstins (2007) studie visade ett starkt negativt samband mellan ett lands öppenhet gällande 

handel och inflation. Detta borde innebära att studiens variabler import och export har ett 

negativt samband med inflation. Dock som presenterat i det teoretiska ramverket är 

skillnaden mellan priset på världsmarknaden (PW) och priset på hemmamarknaden (PH) en 

relevant faktor om handeln har negativ eller positiv påverkan på inflationen. Är PW lägre än 

PH finns incitament för ökad import vilket kan driva ner inhemska priset, vilket har en 

negativ påverkan på inflationen. Vid omvänt resonemang när PW är högre än PH blir det mer 

lönsamt att exportera varorna vilket driver upp inhemska priser och inflationen. Därav kan 

variablerna import och export ha en positiv eller negativ påverkan på inflationen. 
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Resultaten från Romers (1999) studie visade att produktion och inflationen hade ett positivt 

samband som förvärrades desto mer ett land öppnade upp för handel men ett flertal forskare 

på senare tid hävdar snarare motsatsen. Genom digitalisering och automatisering kommer 

kostnader för produktion minska och lönerna sjunka, som i sin tur påverkar inflationen 

negativt (Skingsley 2019). 

Den grundläggande makroekonomiska teorin bakom tillväxt och inflation samt resultat från 

Hes (2011) studie påvisar ett positivt samband mellan BNP-tillväxt och inflation. Därför 

förväntar vi oss att den oberoende variabeln BNP-tillväxt och studiens beroende variabel har 

ett positivt samband. 

 

För att undersöka studiens hypotes delades urvalet sedan in i två olika kategorier för att 

kunna jämföras med varandra. Den första kategorin utgjordes av de fem länder inom OECD 

som under 2021 hade störst BNP för att representera större öppna ekonomier. Den andra 

kategorin av länder utgjordes av de fem nordiska länderna Sverige, Finland, Danmark, Norge 

och Island. Valet av de nordiska länderna grundade sig bland annat i att deras BNP är 

signifikant mindre än de fem största ländernas (presenteras i tabell 1 nedan) och för att de 

nordiska länderna är till hög grad lika sett till institutionella och finansiella utveckling samt 

deras grundläggande liberala handelspolitik. Alla nordiska länder har en relativt hög 

handel/BNP-kvot som innebär att dessa länder genomför byteshandel i stor utsträckning i 

förhållande till deras egna BNP (Kuosmanen et al 2015). Länder med större kvoter mellan 

import/BNP, export/BNP och Handel/BNP har som tidigare beskrivit i teoretiska ramverket 

en direkt känslighet av utländskt utbud och efterfrågan. Den andra kategorin bestående av de 

nordiska länderna representerade mindre ekonomier.  
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Tabell 1. Visar studiens 10 länder, deras BNP-andel och handelsandel. 

Land BNP/globalt BNP Handel/BNP 

USA 21,71% 26,31% 

Japan 5,24% 34,93% 

Tyskland 3,99% 81,81% 

Storbritannien 2,86% 55,09% 

Frankrike 2,73% 58,30% 

Sverige 0,56% 84,08% 

Norge 0,38% 65,30% 

Danmark 0,37% 103% 

Finland 0,28% 71,34% 

Island 0,02% 68,80% 

Källa: World Data Bank (2022) 

 

Eftersom datasetet inkluderade flera antal länder som observerades vid ett flertal olika 

tillfällen användes Panel linear regression (PML) för analys av datan. Ett Breusch-Pagan test 

(BP-test) genomfördes för att se om heteroskedasticity var ett problem. En nollhypotes (H0) 

och mothypotes (H1) formulerades: 

H0 = Heteroskedasticity = 0 

H1 = Heteroskedasticity ≠ 0 

 

Resultatet visas i tabell 2 nedan. Värdet på BP var signifikant större än det kritiska chi-2-

värdet vid ett test med 5% signifikansnivå, likaså var p-värdet lägre än 0,05 (5%). Detta 

innebar att nollhypotesen inte gick att förkasta och det fanns en risk för heteroskedasticity. 

För att korrigera för detta användes White Robust Standard Errors (Robust) ihop med Fixed 

Effect för att undvika bias på grund av att modellen exkluderade variabler (omitted 

variables). Resultaten från PML och Robust med Fixed Effect presenteras i Tabell A4 i 

appendix. 

Tabell 2. Resultatet från BP-testet. 

BP p-värde Kritiska chi-2-värdet 

45,171 0,000002 11,07 
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4.  Resultat och analys 

För att enkelt få en överskådlig bild på inflationsnivån och arbetslösheten skapades ett 

linjediagram med trendlinje för respektive mått. Graden av arbetslöshet är dock mätt med 

nationella metoder vilket skapar en viss potentiell felmarginal då länder kan beräkna 

arbetslöshet annorlunda. Det som syns tydligt i Figur 11 är att inflationen haft en fallande 

trend medan arbetslösheten i OECD länderna legat på en relativt stabil nivå mellan 5–8 % 

årligen. 

 

Figur 11. Visar utvecklingen av inflation och arbetslöshet uttryck i procent hos alla OECD-länder under perioden 1972–

2020. 

Källa: World Data Bank (2022) 

Korrelationen mellan inflation och arbetslöshet visade ett värde omkring -0,097 (Tabell A1 i 

appendix). För att få en bättre bild av riktningen och styrkan på korrelationen under en 

kortare period skapades en rullande kontroll för korrelationen. Den rullande kontrollen 

undersöker tre års intervaller för att se hur starkt det är över tid och om sambandet alltid är 

negativt. Det första intervallen är åren 1990–1992, andra för 1991–1993 upp till de sista tre 

åren. Genom att undersöka den rullande korrelationen på kortare intervaller än för hela 

datasetet ges ett bättre resultat eftersom det finns en skillnad mellan kortsiktiga och 

långsiktiga Phillipskurvan. 
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Det som syntes tydligt är att korrelationen blev större för det korta intervallet än om hela 

perioden undersöktes på en gång vilket stödjer antagandet hos Phillipskurvan. Därutöver 

framgår det att på en årsbasis finns ett flertal tillfällen där sambandet är positivt vilket direkt 

strider mot teorin om den traditionella Phillipskurvans sambandet. Figur 12 nedan visar de 

rullande korrelationsvärdet för tre års intervallerna. En majoritet visar på starkt negativt 

samband men ett par värden befinner sig runt noll värdet och nio av värden är positiva mellan 

0,57 och 0,999.  

 

 

Figure 12.Scatterplot-diagram med variablerna inflation och arbetslöshet uttryck i procent för den rullande korrelationen 

med tre års intervaller. 

Källa: World Data Bank (2022) 

 

Ett enkelt dataset sammanställdes för att visualisera inflationsutvecklingen för studiens 10 

länder under tidsperioden. Detta presenteras i Figur 13. Alla länder har legat på liknande 

nivåer under hela tidsperioden med undantag från Island som haft inflationsnivåer långt över 

resterande länders under 1970–1990 och under finanskrisen 2008. 
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Figur 13. Visar inflationsutvecklingen i de 10 OECD-länderna under tidsperioden 1972–2020. 

Källa: World Data Bank (2022) 

 

Utvecklingen sammanställdes sen i ett linjediagram i exponentiellt format (Figur 14). Det 

framgår tydligt är att samtliga länder uppvisar ett likartat mönster mot samma nivåer på ett 

intervall mellan 2–6%. Det resultat som syns tydligast i diagrammet är linjen för Island som 

under början av perioden hade inflationsnivåer långt över de andra ländernas men även den 

har rört sig ner mot ensiffriga nivåer. Dessa resultat med en nedåtgående trend 

överensstämmer med resultaten från studien av Correa-López, García-Serrador och 

Mingorance-Arnáiz (2013). 
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Figur 14. Visar trendlinje för inflationsutvecklingen i samtliga 10 länder under tidsperioden 1972–2020. 

Källa: World Data Bank (2022) 

 

Tabell A4 i appendix presenterar samtliga resultat från de två regressionsanalyser som 

gjordes i Rstudio. Som nämnt tidigare påvisade resultatet från BP-testet risk för 

heteroskedasticity i den första regressionen med PLM och detta troddes åtgärdas genom att 

tillämpa White Robust Standard Error ihop med Fixed Effect för att undvika bias på grund av 

exkluderade variabler. I teorin borde regressionen med Robust åtgärda problemet med 

heteroskedasticity genom att bättre uppskatta standard error och därmed få större värden på 

standard error i förhållande till regressionen med PLM. Våra resultat uppvisar dock 

motsatsen för alla variabler som representerar den aggregerade effekten för alla tio länder, 

standard errors för regressionen med Robust har i stället minskat. Endast variablerna BNP-

tillväxt och produktivitet för mindre länder har fått något större standard errors. Ytterligare en 

regression med PLM ihop med Fixed Effect för land prövades men uppvisar exakt samma 

resultat som regressionen med endast PLM. 

 

Resultatet från regressionen med Robust indikerar i stället konsekvenser som kan uppstå av 

heteroskedasticity. Där det blir bias i standard error, vilket i sin tur ger ett missvisande t-

värde och icke tillförlitligt hypotestest. Det vanligaste är att estimeringen av standard errors 
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underskattas och därmed ger ett för högt t-värde, vilket gör det lättare att förkasta 

nollhypotesen.  

 

Resultatet i Tabell 3 nedan visar att de tre oberoende variablerna import, produktivitet och 

BNP-tillväxt är signifikanta på en nivå för 0,01%. De samlade värdena för importen får en 

positiv koefficient vilket betyder att dess påverkan på inflationen är positiv. Exporten 

däremot har ett negativt samband med inflationen på -0,086. Även koefficienten för 

produktivitet visar ett negativt samband på -0,156. Resultatet för BNP-tillväxt var oväntat 

eftersom vi förväntat oss ett positivt samband, i stället visar koefficienten ett negativt 

samband till inflationen. Detta kan vara ytterligare ett tecken på att något blivit fel i vår 

regression alternativt finns det en förklaring som är utanför denna studies kunskap. 

Exempelvis har de flesta länderna haft en god tillväxt under det senaste decenniet men trots 

det en låg inflationsnivå (Hansson et al 2018).  

 

Vi använde oss utav en storleksdummy vid namn “d:small” (se ekvation 2) i regressionerna 

för att skilja på mindre och större länder med syfte att undersöka hypotesen om inflationen i 

mindre länder var känsligare för de fyra oberoende variablerna än de stora ländernas 

inflation. Som visas i tabell 3 nedan skiljer sig samtliga koefficienterna för XN:dsmall från 

XN för samtliga länder vilket tyder på en skillnad mellan hur XN påverkar Y för de mindre 

länderna i förhållande till de större. Koefficienterna för de mindre ländernas oberoende 

variablerna visade att enbart BNP-tillväxt (-0,462) och produktivitet (-0,068) var signifikanta, 

vilket innebär att de mindre länderna har en signifikant annorlunda effekt i dessa två variabler 

men inte resterande på en 5%-signifikansnivå. 
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Tabell 3. Visar resultatet från regressionen med Robust och Fixed Effect. 

 

R2 visar att 55,63% av variationerna i vår beroende variabel inflation kan förklaras av vår 

regressionsmodell. Resterande 44,37% beror på faktorer som inte beskrivs i vår modell. Detta 

resultat känns något högt då endast två av de oberoende variablerna var signifikanta och 

resterande inte. Detta kan dock förklaras genom att R2
 tenderar att öka desto fler oberoende 

variabler som används i en regression eftersom den då räknar med effekten av alla oberoende 

variabler samt att multikollinearitet kan ge ett falskt högt R2. 

 

Antalet frihetsgrader är vanligtvis antalet observationer reducerat med antalet skattade 

variabler. Vårt dataset består av 490 observationer och fem konstanter, vilket borde resultera i 

485 frihetsgrader. Dock behöver det inte alltid fungera så enkelt då frihetsgraderna är ett mått 

på hur många observationer som är tillgängliga för skattning av variansen (Forkman 2012). 

Vilket skulle kunna förklara 470 frihetsgrader i regressionen med Robust. Resultatet med 472 

frihetsgrader i regressionen utan handel som oberoende variabel kan vi dock inte förklara. 
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5.  Slutsats 

Eftersom det blivit fel i våra regressioner men på grund av bristande kunskap kan vi inte 

avgöra vad det är som är fel och varför resultaten blir felaktiga är resultaten från denna studie 

inte representativa. Utifrån resultaten går det endast att spekulera i att variablerna BNP-

tillväxt och produktivitet har störst påverkan på inflationen oavsett storlek på landet, vilket 

går i linje med Balls (2006) och Ihrings et al (2011) resultat. Ihring et al belyser att en 

anledning till det svaga resultatet kan vara att tidsperioden generellt varit mer stabil och 

präglats av färre omfattande exogena chocker vilket gör det svårare att skilja på vilka faktorer 

som har vilken effekt. Eventuell hade vi kunnat få ett tydligare resultat om vi kunnat använda 

data från tidigare tidsperioder och delat upp tidsperioden i flera kortare perioder och 

undersökt varje period för sig.  

 

Även om enbart två variabler erhöll signifikant påverkan på inflationen genomfördes inget 

kausalitetstest såsom Granger-testet eller annan bivariat analys. Det är fullt möjligt att det 

egentligen är inflationen som påverkar dessa variabler och inte det omvända som antas i 

regressionen. Att inflationen påverkar produktivitet eller att de påverkar varandra stöds av 

Tsionas (2003) för vissa länder beroende på andra faktorer inom landet. Tsionas tog upp 

flertal studier samt sin egen undersökning där det både kunde upptäckas ett kausalt samband 

åt ena, andra och åt båda hållen för olika länder beroende på metoden som användes vid 

analys. Detta indikerar att en slutsats av huruvida dessa variabler faktiskt påverkar inflationen 

något som inte kan konkret konstateras. 

 

Trots att våra resultat enbart gav en svag indikation om att det finns en skillnad på vilken 

grad stora och små länders inflation påverkas av globalisering finns det stöd i tidigare 

litteraturen om detta. Romer (1993) rapporterade i sin artikel att skaran med högutvecklade 

länder i stort löst inkonsekvens problemet för optimal penningpolitik där dessa länder inte 

uppvisar någon korrelation mellan inflationen och graden av globalisering. Det är möjligt att 

om detta arbete skulle repeteras men med länder som inte är lika utvecklade skulle en högre 

signifikansnivå för fler variabler kunna erhållas vilket då både skulle stöda Romers tes och 

vår egen.  
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Även Badinger (2009) finner stöd för globaliseringens påverkan på inflationen och att 

ländernas storlek är relevant, han har dock exkluderar OECD länderna vilket gör att 

resultaten inte är helt jämförelsebara om man Romers hypotes om att utvecklingsgraden är 

relevant i beaktning, i detta utgår vi från att OECD länder har en relativt hög utvecklingsgrad 

jämfört med länder utanför OECD.  

 

Tsionas (2003) tog upp aspekten att produktivitet har ett kausalt samband med inflationen 

och att import kan påverka produktiviteten, vilket enligt vår och andras definition är en del av 

globaliseringen. Således kan man teoretiskt sett härleda att, import → produktivitet stiger → 

inflationen stiger och därmed att globaliseringen har en form av indirekt påverkan på 

inflationen. Detta stämmer även överens med Wynne & Kerstings (2007) om att billigare 

import kan leda till en lägre inflationsnivå eftersom priserna på importerade varor ingår i 

KPI, åtminstone färdiga varor som direkt går till konsumenterna och ingår i KPI måttet. 

Stöden från tidigare forskning kan ge en indikation om att våra resultat pekar mot rätt håll, 

det finns dock som nämnt en befintlig risk med ett felaktig utförande i den ekonometriska 

delen som gör att resultaten inte gör testet full rättvisa. 

 

Dessutom stärks teorin genom Halkas & Szafranaeks (2016) och Iossifov’s et al (2014) 

studier som visar starka resultat på att landets storlek spelar roll när inflationen undersöks. 

Mindre öppna ekonomier fungerade som nettomottagare av större länders inflation och detta 

kunde bland annat ske via internationell handel. 

 

Eftersom den långsiktiga Phillipskurvan är vertikal kan det översättas som en långsiktig 

korrelation på 0. När vi presenterade en enkel korrelationsmatris (se Tabell A1) över 

inflationen och arbetslöshet inom OECD mellan 1990–2020 var korrelationen nere på 

omkring 0,097, vilket är ett markant lågt värde även om det inte är 0. Det kan tolkas som en 

indikation att vid en längre tidsperiod ges en låg korrelation. Detta kan sättas i kontrast med 

det rullande korrelationstestet med tre års intervaller som gav betydligt högre värden i 

absoluta tal mot丨0,99丨. De här värdena stämmer i större utsträckning överens med det 

negativa sambandet som Jones (2020, s. 329) beskriver men eftersom några 

korrelationsvärden låg omkring noll och en del visade på ett starkt positivt samband anser vi 

att sambandet inte håller i verkligheten. Att 31% av värdena visade på raka motsatsen av 
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Phillipskurvans negativa samband är allt för stor indikation för att vi ska anse att 

arbetslösheten ska utgöra den primära faktorn bakom inflationen i ett land. 

I samtliga utav våra regressioner var produktivitet signifikant vilket stödjer resultaten från 

studien skriven av Binici, Cheung och Lai (2021) som visar att produktivitet är en utav de 

främsta faktorerna som påverkar inflationen. Studien belyser dock att globaliseringen med 

största sannolikhet påverkar inflationen via fler faktorer än handelsrelaterade och öppnar upp 

för vidare forskning kring ämnet. 

Dur och Garcia (2020) lyfter nytänkande vinklar på de faktorer som redan undersökts av 

många forskare, däribland Phillipskurvan, eftersläpningar och handel. Detta visar att det 

krävs ytterligare forskning för att förstå faktorerna som styr inflationen. 

 

Många forskare såsom Coibion et al (2020a) och Halka och Szafranaek (2016) kommer fram 

till slutsatsen att det kommer krävas nytänkande, mer riskfyllda och otraditionella åtgärder 

från regeringarna för att kunna kontrollera inflationen i framtiden. Därmed kan vi dra 

slutsatsen att ämnet kräver mer forskning ur nytänkande aspekter och att ämnet förmodligen 

aldrig kommer nå ett definitivt svar. 
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Appendix 

Tabell A1. Korrelationsmatris mellan inflation och arbetslöshet inom OECD år 1990–2020.  

 Inflation Arbetslöshet 

Inflation 1 -0.09755885 

Arbetslöshet -0.09755885 1 

Källa: World Data Bank (2022) 

 

Tabell A2. Innehåller deskriptiv statistik över studiens variabler. Antal observationer, 

medelvärden, standardavvikelser samt minsta och största värdena på variablerna presenteras. 

I datasetet är samtliga variabler förutom produktivitet uttryckt i procentuell form. Att 

produktivitet är angett i absoluta tal korrigerades senare i regressionen genom använda 

logaritmen för produktivitet i stället för det absoluta värdet.  
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Tabell A3. Korrelationsmatris av samtliga variabler. 

 KPI Imp/bnp Exp/bnp Hand/bnp Bnp/grow

th 

Produktiv

itet 

KPI 1 0,1059 0,0118 0,0555 -0,1133 -0,4520 

Imp/bnp 0,1059 1 0,9434 0,9831 -0,0883 0,4121 

Exp/bnp 0,0118 0,9434 1 0,99881 -0,0912 0,4992 

Hand/bnp 0,0555 0,9831 0,9881 1 -0,0912 0,4662 

Bnp/grow

th 

-0,1133 -0,0883 -0,0912 -0,0912 1 -0,1741 

Produktiv

itet 

-0,4520 0,4121 0,4992 0,4662 -0,1741 1 

 

Tabell A4. Resultaten från båda regressionerna som gjordes i Rstudio. 
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Tabell A5. Alla medlemsländer inom OECD. 

Australien Sydkorea 

Österrike Lettland 

Beligen Litauen 

Canada Mexico 

Chile Luxemburg 

Colombia Mexico 

Costa rica Nederländerna 

Tjeckien Nya Zeeland 

Danmark Norge 

Estland Polen 

Finland Portugal 

Frankrike SLovakien 

Tyskland Slovenien 

Grekland  Spanien 

Hungern Sverige 

Island Schweiz 

Israel Turkiet 

Italien Storbritannien 

Japan USA 

Källa: OECD.org (u.å) 

 

 


